
DOE-UR • Ano I | Nº 017 | Uruoca - Ceará | 04 páginas 
 Publicação: Quarta-feira, 01 de fevereiro de 2017 | Circulação: Quarta-feira, 01 de fevereiro de 2017 

 

 
 

 

1 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

       

      | 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  

GABINETE DO PREFEITO 

PODER EXECUTIVO 

DOE-UR • Ano I | Nº 017 | Uruoca - Ceará | 04 páginas 
 Publicação: Quarta-feira, 01 de fevereiro de 2017 | Circulação: Quarta-feira, 01 de fevereiro de 2017 

 

 

Prefeito: Francisco Kilsem Pessoa Aquino  • Vice-Prefeita: Maria das Graças Fernandes Moreira 
Chefia de Gabinete: ____________________ • Secretária de Administração e Finanças: Maria Sheila Sousa 
de Andrade • Secretário da Educação: Paulo Ricardo Souza da Silva • Secretária da Saúde: Silvania dos 
Santos Queiroz • Secretária da Assistência Social e Cidadania: Benedita Pereira de Oliveira •  Secretário 
da Infraestrutura, Urbanismo, Desenvolvimento Econômico e Obras Públicas:  Renan Rocha Aquino • 
Secretário da Agricultura e Recursos Hídricos:  Antônio Eraldo Batista Lima •  Secretário de Cultura, 
Esporte, Juventude e Turismo:  Orlando Lima Fernandes. 

SUMÁRIO 

PODER EXECUTIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

PODER LEGISLATIVO ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 04 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 04 

PORTARIA N°35/2017, DE 31 DE JANEIRO DE 2017. 

 

Dispõe sobre exoneração do pedido da senhora Valdélya Nara 

Pereira Aguiar. 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, 

no uso das atribuições conferidas no inciso III e VI do art. 82 da Lei 

Orgânica do Município de Uruoca, 

 

 CONSIDERANDO o Processo nº 033101.02-2017 de interesse da 

senhora Vadélya Nara Pereira Aguiar, onde consta pedido de 

exoneração formulado e assinado pela mesma, protocolado no 

Gabinete do Prefeito sob o nº 0033101.2017. 

 

RESOLVE: 

Art. 1º Exonerar a senhora Valdélya Nara Pereira Aguiar, portadora 

do registro geral sob o número 2007573468-5, inscrito no cadastro de 

pessoas físicas 054.880.353-62, do cargo de Cirurgião (a) Dentista 

deste Município, para o qual foi nomeada por meio do Contrato Nº 

023/2017 de 31 de Janeiro de 2017.  

 

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Uruoca, Ceará, em 19 de janeiro de 2017; Edifício Chico Eudes e 59 

anos de Emancipação Política. 

 

__________________________________________ 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

PORTARIAS 

 

 

 

 

 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

PORTARIA N°36/2017, DE 31 DE JANEIRO DE 2017. 

 

Dispõe sobre pedido de licença da servidora Dalvânia Marques Sales. 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, 

no uso das atribuições conferidas no inciso III e VI do art. 82 da Lei 

Orgânica do Município de Uruoca, 

 

CONSIDERANDO os termos do art. 96 da Lei Municipal nº. 217/98, 

do qual dispõe sobre concessão de licença para tratar de interesses 

particulares desde que haja o preenchimento dos requisitos vinculados; 

 

RESOLVE: 

Art. 1º Conceder pedido de licença sem remuneração por um período 

de 17(dezessete) meses a servidora Dalvânia Marques Sales, portadora 

do registro geral sob o número 2005098079737, inscrita no cadastro 

de pessoas físicas 035.918.813-33, ocupante do cargo de Secretária 

Escolar, vinculada à Secretaria de Educação nomeada por meio da 

Portaria nº 099/2012 de 01 de Agosto de 2012.  

 

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos retroativos ex tunc, com base no art. 55 da Lei nº 

9.784/99, até a data de 28 de dezembro de 2016. 

 

Uruoca, Ceará, em 19 de janeiro de 2017; Edifício Chico Eudes e 59 

anos de Emancipação Política. 

 



DOE-UR • Ano I | Nº 017 | Uruoca - Ceará | 04 páginas 
 Publicação: Quarta-feira, 01 de fevereiro de 2017 | Circulação: Quarta-feira, 01 de fevereiro de 2017 

 
 
 

 

2 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

  FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

PORTARIA N°37/2017, DE 31 DE JANEIRO DE 2017. 

 

Dispõe sobre exoneração da servidora Francisca Crelânia Alves de 

Lima do cargo de Coordenador Pedagógico. 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, 

no uso das atribuições conferidas no inciso III e XI do art. 82 da Lei 

Orgânica do Município de Uruoca, 

 

RESOLVE: 

Art. 1º Exonerar a senhora Francisca Crelânia Alves de Lima, 

portadora do registro geral sob o número 328944198, inscrita no 

cadastro de pessoas físicas 647.753.303-06, da função gratificada de 

Coordenador Pedagógico do Centro de Educação Infantil Dona 

Clarice de Azevedo, pertencente à Secretaria Municipal da Educação, 

para o qual foi nomeada por meio da Portaria Nº 545/14 de 01de 

Junho de 2014.  

 

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Uruoca, Ceará, em 19 de janeiro de 2017; Edifício Chico Eudes e 59 

anos de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

PORTARIA N°38/2017, DE 31 DE JANEIRO DE 2017. 

 

Dispõe sobre exoneração da servidora Francisca Eleunice Fernandes 

Caetano do cargo de Coordenador Pedagógico. 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, 

no uso das atribuições conferidas no inciso III e XI do art. 82 da Lei 

Orgânica do Município de Uruoca, 

 

RESOLVE: 

Art. 1º Exonerar a senhora Eleunice Fernandes Caetano, portadora do 

registro geral sob o número 282724694, inscrita no cadastro de 

pessoas físicas 807.931.263-04, da função gratificada de Coordenador 

Pedagógico, pertencente à Secretaria Municipal da Educação, para o 

qual foi nomeada por meio da Portaria Nº 054/16 de 25 de Fevereiro 

de 2016.  

 

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Uruoca, Ceará, em 19 de janeiro de 2017; Edifício Chico Eudes e 59 

anos de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

PORTARIA N°39/2017, DE 31 DE JANEIRO DE 2017. 

 

Dispõe sobre exoneração da servidora Lucilânia Franklim de Sousa do 

cargo de Diretor Escolar. 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, 

no uso das atribuições conferidas no inciso III e XI do art. 82 da Lei 

Orgânica do Município de Uruoca, 
 

RESOLVE: 

Art. 1º Exonerar a senhora Lucilânia Franklim de Sousa, portadora do 

registro geral sob o número 98031086862, inscrita no cadastro de 

pessoas físicas 994.809.803-04, da função inerente ao cargo de Diretor 

Escolar no Centro de Educação Infantil Dona Clarice de Azevedo, 

pertencente à Secretaria Municipal da Educação, para o qual foi 

nomeada por meio da Portaria Nº 553/14 de 01de Junho de 2014.  

 

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Uruoca, Ceará, em 19 de janeiro de 2017; Edifício Chico Eudes e 59 

anos de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

PORTARIA N°40/2017, DE 31 DE JANEIRO DE 2017. 

 

Dispõe sobre exoneração da servidora Valdeída Rodrigues Fonseca 

Aragão do cargo de Diretor Escolar. 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, 

no uso das atribuições conferidas no inciso III e XI do art. 82 da Lei 

Orgânica do Município de Uruoca, 

 

RESOLVE: 

Art. 1º Exonerar a senhora Valdeída Rodrigues Fonseca Aragão, 

portadora do registro geral sob o número 282738794, inscrita no 

cadastro de pessoas físicas 775.354.803-49, da função inerente ao 

cargo de Diretor Escolar na Escola de Ensino Fundamental Francisco 

Marques Vieira, pertencente à Secretaria Municipal da Educação, para 

o qual foi nomeada por meio da Portaria Nº 552/14 de 01de Junho de 

2014.  

 

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Uruoca, Ceará, em 19 de janeiro de 2017; Edifício Chico Eudes e 59 

anos de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

PORTARIA N°41/2017, DE 31 DE JANEIRO DE 2017. 

 

Dispõe sobre exoneração da servidora Sidneia Araújo dos Santos 

Lopes do cargo de Diretor Escolar. 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, 

no uso das atribuições conferidas no inciso III e XI do art. 82 da Lei 

Orgânica do Município de Uruoca, 

 

RESOLVE: 

Art. 1º Exonerar a senhora Sidneia Araújo dos Santos Lopes, 

portadora do registro geral sob o número 34944792000, inscrita no 

cadastro de pessoas físicas 016.365.633-92, da função inerente ao 

cargo de Diretor Escolar na EMEFTI Professor Francisco Henrique 

Ciriaco, pertencente à Secretaria Municipal da Educação, para o qual 

foi nomeada por meio da Portaria Nº 053/16 de 25 de Fevereiro de 

2016.  

 

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Uruoca, Ceará, em 19 de janeiro de 2017; Edifício Chico Eudes e 59 

anos de Emancipação Política. 

 



DOE-UR • Ano I | Nº 017 | Uruoca - Ceará | 04 páginas 
 Publicação: Quarta-feira, 01 de fevereiro de 2017 | Circulação: Quarta-feira, 01 de fevereiro de 2017 

 
 
 

 

3 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

  
FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

PORTARIA N°42/2017, DE 31 DE JANEIRO DE 2017. 

 

Dispõe sobre exoneração da servidora Katianne de Sousa Sampaio do 

cargo de Coordenador Escolar. 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, 

no uso das atribuições conferidas no inciso III e XI do art. 82 da Lei 

Orgânica do Município de Uruoca, 

 

RESOLVE: 

Art. 1º Exonerar a senhora Katianne de Sousa Sampaio, portadora do 

registro geral sob o número 34615182000, inscrita no cadastro de 

pessoas físicas 968.067.103-87, da função gratificada de 

Coordenadora Escolar na Escola Francisco Moreira Rocha, 

pertencente à Secretaria Municipal da Educação, para o qual foi 

nomeada por meio da Portaria Nº 065/16 de 01de Março de 2016.  

 

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Uruoca, Ceará, em 19 de janeiro de 2017; Edifício Chico Eudes e 59 

anos de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

PORTARIA Nº043/2017, DE 31 DE JANEIRO DE 2017. 

 

Dispõe sobre a nomeação da servidora ao cargo de Ana Orleia de 

Lima Cunha Coordenador Escolar. 

 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, 

no uso das atribuições conferidas no inciso III e VI do art. 82 da Lei 

Orgânica do Município de Uruoca, 

CONSIDERANDO a vacância do cargo de secretário municipal; 

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei n° 

020/2009, de 01/07/2009 e suas posteriores alterações, 

 

  RESOLVE: 

Art. 1o Nomear o (a) senhor (a) Ana Orleia de Lima Cunha, inscrito 

(a) no cadastro das pessoas físicas sob o número 944.051.743-34 e no 

registro geral sob o número 330109898 para exercer o cargo de 

Coordenador Escolar na EMEFTI Professor Francisco Henrique 

Ciríaco Duarte,  pertencente à Estrutura Administrativa da Prefeitura 

Municipal de Uruoca, Estado do Ceará. 

Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Uruoca, Ceará, em 31 de janeiro de 2017; Edifício Chico Eudes e 59 

anos de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

PORTARIA Nº044/2017, DE 31 DE JANEIRO DE 2017. 

 

Dispõe sobre a nomeação da servidora Maria da Conceição Moreira 

Costa Frota Veras ao cargo de Diretor Escolar. 

 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, 

no uso das atribuições conferidas no inciso III e VI do art. 82 da Lei 

Orgânica do Município de Uruoca, 

 

CONSIDERANDO a vacância do cargo de secretário municipal; 

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei n° 

020/2009, de 01/07/2009 e suas posteriores alterações, 

 

  RESOLVE: 

Art. 1o Nomear o (a) senhor (a) Maria da Conceição Moreira Costa 

Frota Veras, inscrito (a) no cadastro das pessoas físicas sob o número 

022.672.453-02 e no registro geral sob o número 2001098047905 para 

exercer o cargo de Diretora Escola de Ensino Fundamental Francisco 

Marques Vieira, pertencente à Estrutura Administrativa da Prefeitura 

Municipal de Uruoca, Estado do Ceará. 

Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Uruoca, Ceará, em 31 de janeiro de 2017; Edifício Chico Eudes e 59 

anos de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

PORTARIA Nº045/2017, DE 31 DE JANEIRO DE 2017. 

 

Dispõe sobre a nomeação da servidora Francisca Crelania Alves de 

Lima ao cargo de Diretora Escolar. 

 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, 

no uso das atribuições conferidas no inciso III e VI do art. 82 da Lei 

Orgânica do Município de Uruoca, 

CONSIDERANDO a vacância do cargo de secretário municipal; 

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei n° 

020/2009, de 01/07/2009 e suas posteriores alterações, 

 

  RESOLVE: 

Art. 1o Nomear o (a) senhor (a) Francisca Crelania Alves de Lima, 

inscrito (a) no cadastro das pessoas físicas sob o número 647.753.303-

06 e no registro geral sob o número 328.944.198 para exercer o cargo 

de Diretora Escolar do Centro de Educação Infantil Dona Clarice de 

Azevedo, pertencente à Estrutura Administrativa da Prefeitura 

Municipal de Uruoca, Estado do Ceará. 

Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Uruoca, Ceará, em 31 de janeiro de 2017; Edifício Chico Eudes e 59 

anos de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

PORTARIA Nº046/2017, DE 31 DE JANEIRO DE 2017. 

 

Dispõe sobre a nomeação da servidora Elixandra Araújo da Costa ao 

cargo de Coordenador Escolar. 

 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, 

no uso das atribuições conferidas no inciso III e VI do art. 82 da Lei 

Orgânica do Município de Uruoca, 

CONSIDERANDO a vacância do cargo de secretário municipal; 

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei n° 

020/2009, de 01/07/2009 e suas posteriores alterações, 

 

  RESOLVE: 

Art. 1o Nomear o (a) senhor (a) Elixandra Araújo da Costa, inscrito 

(a) no cadastro das pessoas físicas sob o número 012.092.733-06 e no 

registro geral sob o número 2000030028990 para exercer o cargo de 

Coordenador Escolar no Centro de Educação Infantil Dona Clarice de 

Azevedo, pertencente à Estrutura Administrativa da Prefeitura 

Municipal de Uruoca, Estado do Ceará. 

Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 



DOE-UR • Ano I | Nº 017 | Uruoca - Ceará | 04 páginas 
 Publicação: Quarta-feira, 01 de fevereiro de 2017 | Circulação: Quarta-feira, 01 de fevereiro de 2017 

 
 
 

 

4 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

      

      

 

PODER LEGISLATIVO 

Não há publicações nesta edição. 

Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Uruoca, Ceará, em 31 de janeiro de 2017; Edifício Chico Eudes e 59 

anos de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

PORTARIA Nº047/2017, DE 31 DE JANEIRO DE 2017. 

 

Dispõe sobre a nomeação da servidora Maria do Socorro Carneiro ao 

cargo de Diretor Escolar. 

 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, 

no uso das atribuições conferidas no inciso III e VI do art. 82 da Lei 

Orgânica do Município de Uruoca, 

CONSIDERANDO a vacância do cargo de secretário municipal; 

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei n° 

020/2009, de 01/07/2009 e suas posteriores alterações, 

 

  RESOLVE: 

Art. 1o Nomear o (a) senhor (a) Maria do Socorro Carneiro, inscrito 

(a) no cadastro das pessoas físicas sob o número 588.568.973-34  e no 

registro geral sob o número 337.438.699 para exercer o cargo de 

Diretora Escolar na EMEFTI Professor Francisco Henrique Ciríaco 

Duarte, pertencente à Estrutura Administrativa da Prefeitura 

Municipal de Uruoca, Estado do Ceará. 

Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Uruoca, Ceará, em 31 de janeiro de 2017; Edifício Chico Eudes e 59 

anos de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

EDITAL 007/2016 GAB - CONVOCAÇÃO PÚBLICA 004/2017 

 

O Governo Municipal de Uruoca, através da Coordenadoria de 

Recursos Humanos e Desenvolvimento de Pessoal, no uso de suas 

atribuições legais e para composição de banco de recursos humanos de 

servidores para atender necessidades temporárias da rede 

pública, RESOLVE CONVOCAR, o candidato aprovado, abaixo 

relacionado, a se fazer presente na data de 01 de Fevereiro de 2017 

(Quarta-feira), das 07:30h às 12:00h ou das 14:00h às 17:30h, na 

Coordenadoria de Recursos Humanos e Desenvolvimento de Pessoal, 

localizada na Prefeitura Municipal, situada à Rua João Rodrigues, nº 

173, Centro, Uruoca-CE. 

 

CARGO NOME LOCALIDADE 

DENTISTA JULLIS GLIDSON 

LUCENA DE AZEVEDO 

SEDE 

 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

Não há publicações nesta edição. 


		2017-02-01T09:38:12-0300
	FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO




